ser. exerc. I. f. P. th. III. Majus negotium potestas domini in ser-  
vos facessere mihi videtur, qvam à natura derivant Philosophi  
naturæ contrariam propugnant Jcti. Ego quid hac de re sen-  
tiam th. XXI. hujus Capitis patefaciam, ut neq; Jctis, neq; Philo-  
sophis injurius reperiar. Sanè Posidonius Stoicus multos olim  
fuisse notavit, qvi suæ imbecillitatis concii sponte se aliis in  
servitatem darent.

II. Ad paternum redeo imperium, qvod prima lex secun-  
dæ tabula Decalogi proposito præmio liberis commendat. Hi  
vero an alimenta in parentes erogare teneantur instinctu pie-  
tatis qvaritur? Bodinus: *Quemadmodum pater filios educare*,  
*& honestis artibus erudire tenetur, ita liberi Parentes alere ac su-*  
*stentare debent.* Mehercule inter causas mutationis Rerump.  
humanas primam pono pravam & neglectam educationem. Si  
enim homines vitiis à teneris assyeverint, facile in iis confirma-  
buntur adulstæ ætate. Malè vero educatos, & vitiis induratos au-  
daciâ, rerumq; desperatione armatos corrumpere Remp. expe-  
rientialm testem advoco. Cculpa autem perversæ educationis  
vel parentibus, vel præceptoribus, vel discipulis, vel eorum so-  
ciis impingi potest, *Loccen. Lib. I. de ordinand. Rep. cap. IV.* De pa-  
rentibus impræsentiarum nobis sermo est, qvorum cura prima  
erit, ut liberos doctiores potius & meliores, qvam diiores red-  
dant. Bene qvippe educatus & institutus, qvamvis egenus, ani-  
mi tamen bonis locuples fortunæ bona affatim acquiret. Loco  
hoc obiter monebo, insulsè encomium Juris nostri peti è No-  
vell. I, in fine: *Lex nominem neq; in paupertate vivere, neq; in*  
*anxietate mori permittit.* Agit enim textus de Lege Falcidia,  
ejusq; utilitatem commendat, *Rittersbus. part. II. Jur. Justin. c. I.*  
*n. XVI.* Porro alimenta quoq; à parentibus debentur liberis, *L.*  
*IX. §. V. C. de bonis, qva liberis in potest. patr. constit. ex matrim. vel*  
*alijs acquirunt. Grot. II. de J. P. & B. c. VII. n. IV.* exceptis ince-  
stis, qvibus nec Civile, nec Canonicum Jus favet. Utrumq; enim  
verbum educare insinuat, qvo Bodinus utitur. Vice versa Pa-  
rentes alere tenentur liberi, qvod non legibus tantum prodi-  
tum est, sed vulgari proverbio ἀνπελαγχεῖν. Par tamen obli-  
gatio utrinq; non est, neq; simile Bodini eam inducit. Simile  
enim

enim non est idem, ut Dialectici loquuntur. Grotius: Deben-  
tur quidem & Parentibus alimenta, sed non hoc aqvè est ordina-  
rium, atq; illud, quod de liberis diximus. Nam liberi, cum nascun-  
tur, nihil secum afferunt, unde vivant: adde, quod vivendum diu-  
tius habent, quam parentes. Atq; ideo sicut honor & obsequium  
parentibus debetur, non liberis, ita educatio liberis magis, quam pa-  
rentibus, II. de J. P. & B. c. VII. n. V. Unicè qvāram: An ince-  
stuosum patrem alere teneantur liberi? Affirmo cùm Hahnio  
obs. ad D. de agnosc. & alend. liber. circa fin.

III. Id dextrè Bodinus astruit, qvod pro tuenda parentum  
salute suam periculis omnibus opponere debeant liberi. Nec  
modò personas necessarias, sed & extraneas prorsus periculo li-  
berate convenit, Natura enim cognationem qvandam inter  
nos constituit, L. III D. de J. & J. D. Carpzov. part I. pract. crimin.  
q. XXXII. Grotius: Honestius est, alienas injurias, quam suas vin-  
dicare, quanto in suis magis metuendum est, ne quis doloris sui se-  
su aut modum excedat, aut certè animum inficiat, II. de J. P. & B.  
c. XX. n. XL. Præmium autem an debeatur liberis obsequiosis du-  
bium Bodinus reddit, qvod officio nullam mercedem deberi  
velit. Sed absurdum non est, ut quis præmio ad officium pro-  
vocetur. Mandatum, nisi gratuitum, nullum est, cum originem  
ex officio atq; amicitia trahat. Contrarium ergo est officio mer-  
ces, L. I. §. IV. D. mandat. Ergone honorariorum omne interveni-  
re detrectas? Vix poteris propter L. VI. pr. D. dict. tit. Add. D. Lud-  
well. ad §. fin. Inst. de mandat. Et ne mirum hoc alicui videatur  
atq; insolens, sciat, posse ipsum patrem filii beneficia donis re-  
munerare, Hahn. obs. ad D. de donat. n. IV. Gail. II. obs. XXXIX.  
Sicuti verò gloriā consequuntur liberi parentum cultores:  
ita nulla execratio major in sacris libris, quam adversus eum, qui  
ad male recta patria pudenda sceleratè arrissset, verba sunt Bo-  
dini. S. Ambrosius lib. I. de offic. cap. XIIIX. circa finem: Si casu ape-  
riantur partes abscondenda, confunditur verecundia: si studio, im-  
pudentia estimatur. Unde & filius Noë Cham offensam retulit,  
quia nudatum videns parrem risit. Qui autem operuerunt patrem,  
accepterunt benedictionis gratiam. Ex quo mos vetus in Urbe Roma,  
& in plerisq; civitatibus fuit, ut filii puberes cum parentibus, vel ge-  
neri

neri cum sacerdos non lavarent, ne paterna reverentia autoritas minueretur, licet plerique in lavacro quantum possunt, tegant, ne velillio, ubi nudum totum est corpus, hujusmodi intentio ast portio.

IV. Igitur si tanta est liberorum erga Parentes officiorum obligatio, ( ex ore Bodini loqvor ) quibus suppliciis dignos existimare debemus, qui adversus eos contumaces sunt ac injuriosi? Quae panarum acerbitas sufficiat, qui iisdem manus intulerint? Dissentiet quisquam fiduciā hujus argumenti nixus; Inter quoscumque nulla est justitia, inter eos poenae silent. At qui inter patrem & filium nulla est justitia. Ergo inter patrem & filium poenae silent. Ratio majoris est, quod poena impositio ex justitia fluat. Minorem Aristoteli acceptam fero, V. Ethic. VI. inculcatam. Sed & Hahnus obs. ad D. de J. & J. n. X. non ex justitia, sed pietate derivat, quod parentibus obedire teneantur liberi. Respondeo, Patrem & Filium formaliter ac materialiter ( ut loquuntur ) considerari posse. Priori casu debitum pietatis fundant: posteriori justitiae, Hahn. obs. ad D. de obseq. parentib. & patron. praestand.

V. Postquam adeo poenae inter patrem & filium locum dedi, in poenam parricidii inquirere juvat. Bodinus: *Lege Pompeja supplicium magis novum ac inusitatum, quam tanto scelere dignum decernitur.* Poenam culei respicere videtur, quam tribuere velle legi Pompejae, est infringere autoritatem L. I. D. ad L. Pomp. de parricid. Confirmavit fortean, aut certe non antiquavit poenam illam lex Pompeja, *Wesemb. parat. ad D. dict. tit. n. III.* Scilicet paenae propositis conseleratos oportet ab immanibus flagitiis deterrere, monente Bodino. Ergone ante legem poenalem constitutam poena locus esse nequit? Grotius: *Ante legem poenalem constitutam dubium non est, quin poena locus esse possit, quia naturaliter qui deliquit in eo statu est, ut puniri licet posse,* II. de J. P. & B. c. XX. n. XXII. Apparet inde, non esse poenam immediate ex lege, sed delicto, quod lex vetat, ut probare nequeam singulas leges virtutes in L. VII. D. de LL. enumeratas. Ceteroquin & Jure Civili & Naturae licet de crimine, quod poena sanguinis manet, transigitur, D. Hahn. obs. ad D. de transact. n. V. Forte nec Jus Divinum obfirmate resistit, D. Ungep. exerc. Justin. XIV. q. VI. Porro neque

neq; impune ferunt liberi, qui parentes verberant. *Lege* qvippe  
*Serviā propositum iis erat capitale supplicium.* Justinianus exha-  
redationis poenam dicit filio manus inferenti parentibus,  
*Nov. CXV.c.III. §. I. Add. Schneidewin. Comm. in Inst. de patr. pot-  
est. n. XXVII.* Hodie præterea jus est patri ejiciendi sentinam  
Reip. liberosq; inmorigeros ob vernilitatem ergastulis inclu-  
dendi, qvæ *Zuchthäuser* vulgo appellant, *D. Reinking. de R. S. &*  
*E.lib.II. cl.I.c.VII.n.V. D.Hahn. obs. ad D. de obscq. parent. & pa-*  
*tron. prestand.*

VI. Apparet hinc, decentem emendationem residuam esse  
parentibus, sublato penitus jure vitæ ac necis, qvod tantopere  
reducere amat Legirupa Bodinus, ut jus istud ( si tamen jus  
appellari meretur) repetens in justissimus videatur. *Tanta*  
*est (inqvit) erga liberos pietas parentum, tantus amor, ut nur-*  
*quam judicibus de filiorum capite statuere, si posint, permittant,*  
*etiam si ab illis letalia vulnera accipiant.* Quid ergo est? An im-  
punitatem times, Bodine, ex inconsulto illo amore? Timor  
hic indignus est tanto viro, cui, sicuti peritiam juris qualem  
qualem profitetur, constare debet, judicia publica duobus con-  
stitui modis, ex officio nempe, seu per inquisitionem, & ad in-  
stantiam partis, sive per accusationem *D.Hahn. Obs. ad D. de ac-*  
*cusat n.II. Schotan. in exam. Jurid. cod. tir.* Si ergo nemo fue-  
rit, qui accuset, superest Magistratus officium, qvod restitu-  
tionem illam juris vitæ ac necis austè redarguet, ne ex parenti-  
bus latrones fiant. Cætera, qvæ Bodinus de jure isto prolixè  
tractat, tantinon astimo, ut vel leviter attingam. Alias non  
invitus astipulor Bodino, jus vitæ ac necis in liberos pluribus  
populis fuisse usitatum. Male vero Justinianum erroris insi-  
mulat, quasi in *§. II. I. de patr. potest.* solis Romanis potestatem  
patriam tribuat, aliusq; populis eripiatur. Etenim jus potestatis  
patriæ proprium est civium Romanorum relativè, non absolu-  
tè, autore Hahnio *Obs. ad D. de his qvis sui vel alien. jur.* Intu-  
itu istius potestatis res & causa liberorum qvondam eo loci fuit,  
ut qvicq; ad illos perveniret, parentibus suis acquirerent.  
At sensim ab ista inhumanitate recessum est, *§. I. Inst. per quas*  
*person. cuig; acquirit. ibid. Ludw.* Huc qvoq; pertinet, qvod